
Síntese 

1

10 de novembro de 2013

Diário  Oficial da União - Nº 217 - Seção 2 -  págs. 63/65

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

PORTARIA Nº 312, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2014

 O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no 
art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve: 
 Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I, II, III e IV desta Portaria, visando o 
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 13, de 22/10/2014, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria 
SG/MPU n° 225, de 8 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 9 de maio de 2014, seção 2, página 59.
 Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO III
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: “A”, PADRÃO: 1

ANEXO III
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

I CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/CONTABILIDADE, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: “A”, PADRÃO: 1



Síntese 

2

10 de novembro de 2013

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 184, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o 
disposto no artigo 140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio 
de 2008, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor Péricles Aurélio Lima de Queiroz, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para 
oficiar na Sessão Extraordinária de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 12 de novembro 
de 2014.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

Diário  Oficial da União - Nº 217 - Seção 2 -  pág. 68

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 156/2014

Termo de Credenciamento nº 156/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e FABIOLA DIOGO DE 
SIQUEIRA FROTA Objeto: prestação de Serviços ODONTOLÓGICO. Processo: 1.15.000.002603/2014-71. Elemento 
de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000022, de 
30/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2014NE000096, de 25/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPM: n.º 2014NE000032, de 03/01/2014. Vigência: 22/10/2014 a 21/10/2019 Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA Diretor Executivo do PLAN-ASSISTE/MPF pelo Credenciado FABÍOLA DIOGO DE 
SIQUEIRA FROTA.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 159/2014

Termo de Credenciamento nº 159/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e JOÃO HENRIQUE 
CÂNCIO RODRIGUES Objeto: prestação de Serviços Médico. Processo: 1.15.000.001859/2014-61. Elemento de 
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000022, de 
30/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2014NE000096, de 25/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/ MPM: n.º 2014NE000032, de 03/01/2014. Vigência: 22/10/2014 a 21/10/2019 Assinatura: pelo 
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA Diretor Executivo do PLAN-ASSISTE/MPF pelo Credenciado JOÃO 
HENRIQUE CÂNCIO RODRIGUES.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 145/2014

Termo de Credenciamento nº 145/2014, celebrado entre o Ministério Público da União e o CENTRO ESPECIALIZADO 
DE PREVENÇÃO AO CÂNCER GINECOLÓGICO LTDA. Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, 
servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do 
Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta 
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da 
Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPF: 2014NE000078, de 06.02.2014. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2014NE000046, de 28.01.2014. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2014NE000033, 
de 03.01.2014. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. 
Nota de Empenho no MPDFT: 2014NE000126, de 03.01.2014. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do 
PLAN-ASSISTE/MPF, pelo Credenciante, Raquel Maluf Saad, pelo Credenciado.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 150/2014

Termo de Credenciamento nº 150/2014, celebrado entre o Ministério Público da União e a CLÍNICA MÉDICA BURKE 
& BITTENCOURT OTORRINO LTDA-ME.. Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, servidores e 
respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, 
Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a 
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. 
Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho 
no MPF: 2014NE000078, de 06.02.2014. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2014NE000046, de 28.01.2014. Elemento de despesa no MPM: 
33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2014NE000033, de 
03.01.2014. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. 
Nota de Empenho no MPDFT: 2014NE000126, de 03.01.2014. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do 
PLAN-ASSISTE/MPF, pelo Credenciante, Patrick Rademaker Burke, pelo Credenciado.

Diário  Oficial da União - Nº 217 - Seção 3 -  págs. 196/197



Síntese 

3

10 de novembro de 2013

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 161/2014

Termo de Credenciamento nº 161/2014, celebrado entre o Ministério Público da União e o CENTRO DE DIAGNÓSTICO 
MÉDICO DO MARANHÃO LTDA. Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, servidores e respectivos 
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público 
Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa 
no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2014NE000078, 
de 06.02.2014. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPT: 2014NE000046, de 28.01.2014. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2014NE000033, de 03.01.2014. Elemento de despesa 
no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 
2014NE000126, de 03.01.2014. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do PLAN-ASSISTE/MPF, pelo 
Credenciante, Manuel dos Santos Faria, pelo Credenciado.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 162/2014

Termo de Credenciamento nº 162/2014, celebrado entre o Ministério Público da União e a ULTRIMAGEM - SERVIÇO 
DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA. Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, servidores e 
respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, 
Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a 
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. 
Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho 
no MPF: 2014NE000078, de 06.02.2014. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2014NE000046, de 28.01.2014. Elemento de despesa no MPM: 
33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2014NE000033, de 
03.01.2014. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. 
Nota de Empenho no MPDFT: 2014NE000126, de 03.01.2014. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do 
PLAN-ASSISTE/MPF, pelo Credenciante, José Ribamar Sousa da Silva e José Barbosa Teixeira Junior, pelo Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo a Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Faculdade Moraes Júnior - Mackenzie 
Rio. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível Superior. Vigência: 28/10/2014 a 27/10/2017, podendo ser prorrogado 
por igual período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, Wladymir Soares de Brito, Diretor 
Acadêmico, pelo Mackenzie Rio.

Diário  Oficial da União - Nº 217 - Seção 3 -  pág. 199


